
    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ      Αθήνα,20-12-2013 
& ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ     Α.Π.οικ:14795/2773 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΙΚΡΩΝ & ΜΕΣΑΙΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
Ταχ. ∆/νση: Πλ. Κάνιγγος 
ΤΚ: 101 81, Αθήνα 
Πληροφορίες: Ι. Πλεµµένος 
Τηλέφωνο: 210-3893914 
Φαξ: 210-3893919 
Email: plemmenosi@ggb.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπ. αριθµ. πρωτ. οικ. 3172/345/22.03.2012 (ΦΕΚ 
891/Β΄/22.03.2012) Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας µε θέµα "Τροποποίηση του Οδηγού του 
Προγράµµατος "Ένδυση και Υπόδηση-Νέες Προοπτικές" του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 
2007-2013. Παράταση του χρόνου υλοποίησης των ενταγµένων στο πρόγραµµα αυτό 
έργων και λοιπές ρυθµίσεις κατ’ εφαρµογή του Ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14/Α/2012)"» 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 
Έχοντας Υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν.4038/2012 «Επείγουσες ρυθµίσεις που αφορούν 
την εφαρµογή του µεσοπρόθεσµου πλαισίου δηµοσιονοµικής στρατηγικής 2012-
2015» (ΦΕΚ 14/Α΄/02.02.2012), όπως ισχύει. 
β) του ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραµµα ∆ιαύγεια» και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/13.07.2010). 
γ) του ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων 
για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το Π.∆. 118/2013 «Τροποποίηση του Π∆ 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α/2012) –Ίδρυση 
Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων και Υπουργείου Πολιτισµού και 
Αθλητισµού και µετονοµασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Μεταφορών, Υποδοµών και ∆ικτύων και Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού 
και Αθλητισµού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευµάτων αντιστοίχως»(ΦΕΚ 152/Α/25-6-2013).  
3. Το Π.∆ 119/2013 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 153/Α΄/25.06.2013). 
4. Τον Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα και 
ιδίως το άρθρο 90 (Π∆ 63/2005, ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005). 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΖΦ-Ζ2Δ



5. Το Π.∆ 98/1996 (ΦΕΚ 77/Α/08.05.1996) «Όροι και διαδικασίες ανάθεσης σε 
ενδιάµεσους φορείς της εφαρµογής προγραµµάτων ή τµηµάτων τους του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, τα οποία αναφέρονται στους τοµείς βιοµηχανίας, ενέργειας, έρευνας και 
τεχνολογίας και αφορούν έργα του ιδιωτικού τοµέα καθώς και της διαχείρισης των 
αντίστοιχων πόρων». 
6. Την υπ. αριθµ. ΑΠ 27858/∆IOE/546/26.06.2013 (ΦΕΚ 1653/Β΄/04.07.2013) 
Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
«Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
Αθανάσιο Σκορδά». 
7. Την υπ. αριθµ. ΑΠ:οικ.4097/487/10.04.12 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Προγράµµατος “Ένδυση και Υπόδηση − Νέες Προοπτικές” 
του Επιχειρησιακού Προγράµµατος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα του 
ΕΣΠΑ 2007-2013» (ΦΕΚ 215/τ.ΥΟ∆∆/27.04.12). 
8. Την υπ. αριθµ. ΑΠ:1057/200/0020Α/24.02.2012 Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας µε θέµα «Αντικατάσταση 
των υπ’ αριθµ. Α.Π:5662/1051/Φ0020/30.7.2010 (ΦΕΚ Β’ 1189/6.8.2010), 
Α.Π.:5663/1052/Φ0020/30.7.2010 (ΦΕΚ Β’ 1200/6.8.2010) και 
Α.Π:3877/700/Φ0020Α1/3.6.2010 (ΦΕΚ 932/Β/25.6.2010) αποφάσεων Εκχώρησης 
αρµοδιοτήτων για τις κατηγορίες πράξεων: «Ενίσχυση Επιχειρηµατικότητας Νέων», 
«Ενίσχυση Επιχειρηµατικότητας Γυναικών» και «Ένδυση-Υπόδηση: Νέες 
Προοπτικές» του Επιχειρησιακού Προγράµµατος Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ) και των ΠΕΠ των πέντε Περιφερειών Μεταβατικής 
Στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013» (ΦΕΚ 671/Β΄/07.03.2012). 
9. Την υπ. αριθµ ΑΠ:οικ.13333/2894/26.09.2011 (Α∆Α:45ΟΚΦ-ΛΣ∆) Απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας σχετικά µε 
την ένταξη και χρηµατοδότηση 39 Έργων στο Πρόγραµµα «Ένδυση και Υπόδηση- 
Νέες Προοπτικές». 
10. Την υπ αριθµ. ΑΠ:6178/633/04.06.2010 Απόφαση της Υπουργού Οικονοµίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας µε θέµα «Έγκριση του Οδηγού του 
Προγράµµατος “Ένδυση και Υπόδηση – Νέες Προοπτικές” του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 
2007-2013» (ΦΕΚ 893/Β’/2010), όπως τροποποιήθηκε µε τις υπ. αριθµ. 
ΑΠ:10878/1142/24.09.10 (ΦΕΚ 1567/Β/2010), ΑΠ:13332/2893/26.09.11 (ΦΕΚ 
2411/Β/2011) και ΑΠ:3172/345/22.03.12 (ΦΕΚ 891/Β/2012) όµοιες Αποφάσεις. 
11. Την υπ. αριθµ. ΑΠ:4226/1019∆/14.04.2009 Απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα για 
την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση του έργου «Επιλογή Ενδιάµεσων Φορέων 
∆ιαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, σύµφωνα µε το Άρθρο 4 του Ν. 
3614/2007 και του Π∆ 98/96» στον ΕΦΕΠΑΕ. 
12. Την υπ. αριθµ. ΑΠ:46680/ΕΥΣ6517/13.10.2008 Κοινή Υπουργική Απόφαση 
Εκχώρησης αρµοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των Περιφερειακών 
Επιχειρησιακών Προγραµµάτων της Προγραµµατικής Περιόδου 2007-2013 στην 
Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» όπως τροποποιήθηκε µε τις υπ. αριθµ. 
ΑΠ:58758/ΕΥΣ8528/16.12.2008 (ΦΕΚ 2632/Β/29.12.2008), ΑΠ:59540/ΕΥΣ8572 
/18.12.2008 (ΦΕΚ 2652/Β/30.12.2008), ΑΠ:13708/ΕΥΣ1926/13.3.2009 (ΦΕΚ 
502/Β/19.3.2009), ΑΠ:2637/ΕΥΣ4221/26.05.2009 (ΦΕΚ 1019/Β/2009), ΑΠ:317733/ 
ΕΥΣ5030/24.06.2009 (ΦΕΚ 1317/Β/2009), ΑΠ:45525/ΕΥΣ6413 /15.09.2009 (ΦΕΚ 
2010/Β/2009) και ΑΠ:49448/ΕΥΣ8114/02.10.2009 (ΦΕΚ 2214/Β/2009) όµοιες 
Αποφάσεις. 

ΑΔΑ: ΒΙ6ΖΦ-Ζ2Δ



13. Την υπ’ αριθµ. 8790/1014Α/0063Α/24.07.2008 (ΦΕΚ 1965/Β΄/24.09.2008) 
Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης για 
πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013 στη Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης». 
14. Την υπ. αριθµ. ΑΠ:14053/ΕΥΣ1749/27.03.2008 (ΦΕΚ 540/Β/27.03.2008) 
«Υπουργική Απόφαση Συστήµατος ∆ιαχείρισης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
15. Την υπ. αριθµ. ΑΠ:5140/20.09.2013 (ΑΠ ΓΓΒ 11275/30-9-2013) Επιστολή του 
ΕΦΕΠΑΕ «Πρόταση ΕΦΕΠΑΕ για παράταση ολοκλήρωσης έργων στο πρόγραµµα 
"Ένδυση και Υπόδηση-Νέες Προοπτικές"», όπου προτείνεται εξάµηνη παράταση για 
την ολοκλήρωση των έργων του προγράµµατος και το µε ΑΠ 12857/2415/11-11-13 
έγγραφο του υπευθύνου του Προγράµµατος µε το οποίο τεκµηριώνεται το αίτηµα του  
ΕΦΕΠΑΕ. 
16. Την µε ΑΠ 7350/1813/Α2/15-10-2013 επιστολή της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ µε το οποίο 
δίδεται η σύµφωνη γνώµη της  (ΑΠ 11927/17-10-13). 
17. Την ανάγκη µέγιστης απορρόφησης της δηµόσιας χρηµατοδότησης. 
18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισµού, πέραν της προβλεπόµενης στο Πρόγραµµα 
∆ηµοσίων Επενδύσεων. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
την τροποποίηση της παραγράφου Β της υπ. αριθµ. πρωτ. οικ. 3172/345/22.03.2012 
(ΦΕΚ 891/Β΄/22.03.2012) Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας ως ακολούθως:  
 
«Β) Την παράταση του χρόνου υλοποίησης των έργων του προγράµµατος «Ένδυση 
και Υπόδηση – Νέες Προοπτικές» από τη λήξη της προηγούµενης παράτασης µέχρι 
τις 26−03−2014, συµπεριλαµβανοµένης και της κατόπιν αιτήσεως χορηγούµενης 
παράτασης και των παρατάσεων για λόγους ανωτέρας βίας. Ο ΕΦΕΠΑΕ οφείλει να 
µεριµνήσει για την ενηµέρωση των ενταγµένων στο πρόγραµµα δικαιούχων.». 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ. αριθµ. πρωτ. οικ. 3172/345/22.03.2012 (ΦΕΚ 
891/Β΄/22.03.2012) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. 
 
Η παρούσα Απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο Υφυπουργός 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 

 
 

 Αθανάσιος Σκορδάς 
 
Εσωτερική ∆ιανοµή: 
• Γρ. Υφυπουργού 
• Γρ. Γενικού Γραµµατέα 
• Γενική ∆/ντρια Στήριξης της Βιοµηχανίας 
• ΕΥ∆ ΕΠΑΕ/Μονάδα Α2 
• ∆/νση ΜΜΕ 
Κοινοποίηση: 
• ΕΦΕΠΑΕ  

ΑΔΑ: ΒΙ6ΖΦ-Ζ2Δ


